
Decreto n. 128/2021 

Prot. 9245 

 

LA DECANA dei PROFESSORI di I FASCIA 

 

- Vista la Legge 17 febbraio 1992 n. 204 “Riordinamento della Scuola di Lingua e Cultura 

Italiana per stranieri di Siena e dell’Università per Stranieri di Perugia”; 

- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 

dell’Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 203.12 dell’8 

maggio 2012 e in particolare l’articolo 14 “Elezioni del Rettore”; 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 55.13 del 31 gennaio 2013 

con particolare riferimento agli articoli 3, 4 e 5; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 808 dell’8 

ottobre 2015 di nomina del Prof. Pietro Cataldi in qualità di Rettore dell’Università per 

Stranieri di Siena per sei anni a decorrere dall’8 ottobre 2015; 

- Ritenuto opportuno procedere alla indizione delle elezioni per la carica del Rettore di 

questa Università per il mandato di sei anni – 2021-2027; 

- Visto il D.R. n. 83 del 10 marzo 2021 relativo alla nomina della Commissione Elettorale 

Centrale di Ateneo; 

- Tenuto conto che è in fase conclusiva la procedura di revisione dello Statuto 

dell’Università per Stranieri di Siena e che in data successiva a quella del presente 

provvedimento potrebbe avvenire l’entrata in vigore del nuovo Statuto; 

- Considerato che il presente provvedimento potrebbe essere soggetto a variazioni 

procedurali derivanti dall’andamento dell’emergenza sanitaria legata alla diffusione del 

virus COVID-19; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Indizione 
1. Sono indette le votazioni per l’elezione del Rettore dell’Università per Stranieri di Siena 

per il mandato di sei anni, durata 2021-2027, per il giorno 

 

lunedì 28 giugno 2021 

 

dalle ore 9.00 alle ore 18.00 presso la sede dell’Ateneo di Piazza Carlo Rosselli, 27/28 - 

Siena. 

 

2. Le eventuali successive votazioni si terranno, secondo il seguente calendario, nello stesso 

luogo e con lo stesso orario: 

 

martedì 29 giugno 2021  II votazione 

mercoledì 30 giugno 2021  III votazione 

 

Seconda tornata di tre votazioni 

lunedì 5 luglio 2021    I votazione 

martedì 6 luglio 2021    II votazione 

mercoledì 7 luglio 2021  III votazione 



Ballottaggio 
 

lunedì 12 luglio 2021 

 

Articolo 2 

Convocazione Assemblea della Comunità Universitaria -  

Avviso di Presentazione Candidature 
 

1. Il giorno martedì 8 giugno 2021, alle ore 11.00 è convocata presso l’Aula Magna 

dell’Università, ai sensi dell’articolo 15 dello Statuto, l’Assemblea della Comunità 

Universitaria avente come oggetto: “Presentazione delle candidature per l’elezione del 

Rettore dell’Università per Stranieri di Siena – 2021-2027”. 
 

2. Le candidature devono essere presentate alla Decana, in via telematica, entro il giorno 

giovedì 3 giugno 2021, ore 12.00 con le modalità previste nell’apposito Avviso, 

pubblicato nel sito web dell’Ateneo, contenente l’invito a presentare le candidature 

formali. 

 

3. Dal 4 giugno 2021 l’Amministrazione provvederà a dare tempestiva e adeguata pubblicità 

alle candidature pervenute sull’Albo on line e sul sito web dell’Ateneo. 

 

4. L’eventuale ritiro delle candidature può avvenire entro le ore 18.00 del giorno precedente 

a ciascun turno elettorale. Viene formalizzato dalla Decana e viene immediatamente e 

adeguatamente pubblicizzato sul sito web e mediante affissione presso la sede del seggio 

elettorale. 

 

5. I voti espressi in favore dei candidati ritirati sono considerati nulli. Contano, comunque, 

per la validità del turno elettorale. 

 

Articolo 3  

Elettorato passivo 
 

1. L’elettorato passivo spetta ai Professori di I fascia in regime di tempo pieno in servizio 

presso l’Università per Stranieri di Siena. 

 

2. Sono esclusi dall’elettorato passivo i docenti sospesi dal servizio, anche se solo in via 

cautelare, in relazione a procedimenti disciplinari o penali, o che si trovino nelle 

situazioni di incompatibilità previste dallo Statuto e dalle norme. 

 

3. Possono presentare la propria candidatura i professori che assicurino un numero di anni di 

servizio almeno pari alla durata del mandato prima del collocamento a riposo. 

 

Articolo 4 

Elettorato attivo 

 

1. Ai sensi dell’articolo 14, comma 1 dello Statuto, l’elettorato attivo spetta a: 

- PROFESSORI DI PRIMA E SECONDA FASCIA 

- RICERCATORI A TEMPO INDETERMINATO E DETERMINATO 

- DOCENTI INCARICATI STABILIZZATI A ESAURIMENTO 



- RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NEGLI ORGANI DI GOVERNO DELL’ATENEO (Consiglio 

di Amministrazione, Senato Accademico, Nucleo di Valutazione eletti ai sensi dell’art. 

35 comma 9 dello Statuto) 

- PERSONALE TECNICO - AMMINISTRATIVO E COLLABORATORI ESPERTI LINGUISTICI 

- DOCENTI DI LINGUA ITALIANA 

 

2. Il diritto di voto attivo è precluso a chi sia sospeso dal servizio, anche se solo in via 

cautelare, in relazione a procedimenti disciplinari o penali, o a chi si trovi nelle situazioni 

di incompatibilità previste dallo Statuto o dalle norme. 

 

3. L’elettorato attivo non è precluso al personale docente in aspettativa e congedo per motivi 

di salute o di famiglia, di ricerca o di studio, di distacco. Ha diritto all’elettorato attivo il 

personale tecnico-amministrativo in congedo per motivi di famiglia, esonerato dagli 

obblighi di ufficio, comandato, distaccato, collocato fuori ruolo o in aspettativa 

obbligatoria per situazioni di incompatibilità o in congedo per motivi di servizio 

all’estero del coniuge, in congedo per motivi di studio, in servizio sostitutivo civile. 

 

4. I requisiti per l’esercizio del diritto di voto devono essere posseduti alla data di 

pubblicazione degli elenchi dell’elettorato attivo e passivo. 

 

Articolo 5 

Pubblicazione elenchi elettorato attivo 

 

1. Gli elenchi degli aventi diritto all’elettorato attivo sono pubblicati almeno 15 giorni prima 

della data fissata per le elezioni e pertanto entro venerdì 11 giugno 2021, al fine di 

consentire agli interessati di proporre reclamo avverso la mancata iscrizione o la errata 

indicazione delle generalità.  

 

2. Il reclamo va presentato alla Decana entro 5 giorni dalla pubblicazione degli elenchi. La 

Decana si pronuncia entro i successivi 5 giorni. 

 

Articolo 6 

Seggio Elettorale 
 

Il Seggio Elettorale, ai sensi dell’articolo 14, comma 7 dello Statuto è presieduto dal Decano 

ed è composto da: 

La Decana come Presidente 

Prof.ssa Marina Benedetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Membri effettivi Membri supplenti 

Un/una ricercatore/ricercatrice come 

vicepresidente 

 

Prof. Matteo La Grassa 

 

 

 

Prof.ssa Stefania Carpiceci 

Un/una prof./prof.ssa associato/a 

Prof.ssa Daniela Brogi 

 

Prof.ssa Alessandra Giannotti 

Una unità di personale TA come segretario 

Dott.ssa Anna Maria Beligni 

 

 

Sig.ra Carla Porri 

 

Un/una rappresentante degli studenti in 

Consiglio di Amministrazione (in corso di 

nomina) 

Sig.na Matilde De Angelis 

Un/una rappresentante degli studenti in 

Senato Accademico (in corso di nomina) 

Sig.na Martina Lamberti 

 



 

 

Articolo 7 

Procedimento elettorale 
Il procedimento elettorale è disciplinato dall’articolo 14 dello Statuto e dagli articoli 3, 4 e 5 

del Regolamento Generale di Ateneo. 

La Decana si riserva, nel caso di entrata in vigore del nuovo Statuto richiamato nelle 

premesse, di procedere alle modifiche e agli aggiornamenti del presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento può essere inoltre soggetto a variazioni derivanti dall’andamento 

dell’emergenza sanitaria legata alla diffusione del virus COVID-19.  

 

Siena, 2 aprile 2021 

 LA DECANA 

 F.to Prof.ssa Marina Benedetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
La Compilatrice: Sig.ra Laura Bambagioni 

 


